
 

 

音楽室だより 夏休み号２０２４年７月１９日 

 
                                 ６年生音楽担当  

 保護者の皆様には日頃より多くのご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。子供たちは最高学年として頼りに

なる、学校で大活躍の４か月でした。友だちと関わり合いながら、歌ったり演奏したりした主な内容を書いてい

ます。ぜひ、お子様とご覧になってください。 

 

１，歌をたくさん歌って楽しみました。 

 「翼をください」「おぼろ月夜」「われは海の子」「ゆかいに歩けば」 

「風になりたい」「となりのトトロ」等、教科書や歌集『歌は友だち』の 

歌を歌って楽しみました。お互いの歌声を聴き合いながら歌い、歌の楽 

しさをクラスで共有しました。 

 

２，二部合唱の学習で歌声の重なる響きを感じ取りました。 

 「翼をください」でソプラノとアルトが重なる歌声の響きを感じ取って歌いました。 

ペア学習を取り入れ、隣の友達とハモったときは、思わず拍手が沸き起こりました。 

 

３，邦楽体験教室が行われました。 

 ４名のゲストティーチャーにお越しいただき、箏と三味線の体験教室が行われました。 

 皆礼儀正しく、真剣に演奏をしていました。体験教室語も休憩時間を使って音楽室で練習し、「さくらさく

ら」を弾けるようになった児童がたくさんいました。 

 

 

 

 



 

 

           

 

夏休みの宿題 

 ○リコーダーの掃除○ 

 表面と筒の中を水を通してよく洗ってください。中性洗剤を使って洗っても構いません。  

洗ったあとはよく乾かし、グリスを塗ります。ガーゼも洗うか新しいものに交換してきてください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


